Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0467/2025
Em, 06 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
REFORMA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFª MARIA QUITÉRIA DA COSTA RIBEIRO,
LOCALIZADA NA RUA NOSSA SRA. DE
APARECIDA, Nº45 - TAMOIOS, CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito solicitando a reforma geral da C.M. Profª Maria Quitéria da Costa
Ribeiro, localizada na R. Nossa Sra. de Aparecida, nº45 - Tamoios, Cabo Frio, com o
objetivo de verificar as condições estruturais da referida unidade escolar.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal Profª Maria Quitéria da Costa Ribeiro, localizada na Rua
Nossa Sra. de Aparecida, nº45 - Tamoios, Cabo Frio, desempenha um papel
fundamental para a comunidade local, atendendo centenas de alunos diariamente. No
entanto, a infraestrutura da escola apresenta diversas deficiências que comprometem
tanto a qualidade do ensino quanto a segurança dos estudantes e funcionários.

De acordo com apontamentos de pais, professores e demais servidores da unidade
escolar, as condições estruturais da escola exigem atenção urgente. As paredes estão
mofadas, e há infiltrações, o que tem causado um ambiente inadequado para o
aprendizado e, principalmente, riscos à saúde e segurança de todos. Além disso, a
instalação de um sistema de ar-condicionado é uma demanda essencial, pois contribuiria
significativamente para melhorar as condições de aprendizado e o bem-estar dos alunos
e servidores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo